ПРОТОКОЛ № 6
заседания Наблюдательного совета КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара»
г. Павлодар                                                                          «____»__________ 2017г.

Форма проведения: очное
Место проведения заседания: ул. Камзина 5, КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара».

Дата проведения заседания: 21 декабря 2017 года.
Время начала заседания:  15 часов 00 мин.

Общее количество избранных членов Наблюдательного совета -  7 чел.

Приняли участие в заседании: 7 чел.
Приглашённые: 2 чел.
Присутствовали члены Наблюдательного совета:
1. Каирханов Ернар Каримханович- директор  РГП на ПХВ «Государственный медицинский университет города Семей» МЗ РК;
2. Жапарбеков Айтказы Нургазинович- главный врач КГП на ПХВ  «Поликлиника №5 города Павлодара»;
3. Король Наталья Олчебаевна -гл.специалист отдела экономики и планирования бюджетных программ,  Управления здравоохранения Павлодарской области;
4. Тентекпаев Муса Макарович -председатель областного Совета ветеранов сотрудников здравоохранения;
5. Оспанова Айгуль Турсыновна-главный врач КГКП «Детский противотуберкулезный санаторий Павлодарской области»;

6. Битигова Гульнара Каировна-главный врач КГП на ПХВ «Поликлиника Павлодарской  областной больницы им. Г.Султанова»;
7. Отарбеков Арман Толеусагиевич-главный врач КГП на ПХВ «Поликлиника №4 г.Павлодара».
Присутствовали приглашённые:
1. Хирная Инна Леонидовна – главный бухгалтер  КГП на ПХВ «Поликлиника № 5 г. Павлодара»;
2. Акимова Ирина Анатольевна – экономист.
Секретарь Наблюдательного совета: Новикова Лилия Садрадиновна.
Заседание открыл Председатель Наблюдательного совета Каирханов Ернар Каримханович. После ознакомил членов наблюдательного совета с повесткой дня и предложил проголосовать. Повестка дня принята единогласно (проголосовали: за – 7, против - нет).
Кворум для проведения заседания Наблюдательного совета имеется.

Заседание Наблюдательного совета признается правомочным.

Повестка дня:

1. Стратегический план на 2017-2021г.г.
ЧАСТЬ 1. ВВЕДЕНИЕ
Миссия нашей организации –оказание высококачественной амбулаторной медицинской помощи, наиболее отвечающей потребностям пациента, на основе современных диагностических, лечебных, профилактических и медико-социальных технологий в условиях оптимального комфорта, уюта и понимания.

Приоритетом нашей деятельности является профилактика.

ЧАСТЬ 2. Анализ текущей ситуации (внешние и внутренние факторы)
Для реализации поставленных целей Предприятие осуществляет следующие виды деятельности:

1)медицинская деятельность:

- диагностика с целью раннего выявления заболевания;

- лечение на амбулаторном уровне;

- стационарозамещающая помощь (дневной стационар, стационар на дому);

- профилактические осмотры;

- иммунизация;

- экспертиза временной нетрудоспособности (выдача листа, справки о временной не трудоспособности);

- патронтаж беременных, детей, в том числе новорожденных;

- диспансеризация и динамическое наблюдение;

2) осуществление производственно-хозяйственной деятельности в сфере здравоохранения:

- оказание на платной основе медицинских услуг, не включенных в гарантированный объем бесплатной медицинской помощи;

- оказание предприятием и организациям медицинских услуг на договорной основе;

- получение дохода необходимого для поддержания и развития деятельности предприятия, за счет выполнения государственного заказа, платных услуг  и хозяйственных договоров с предприятиями;

- организация закупа товаров, работ и услуг в соответствии с законодательством Республики Казахстан о государственных закупках;

- целевое и рациональное расходование средств, полученных по государственному заказу на бесплатное обслуживание больных;

3) информационно-консультационные услуги в форме организации и проведения профессиональных курсов, лекций, семинаров, тренингов, конференций, организация плановых выездов врачей для консультаций и оказания практической помощи врачам на местах по лечебно-диагностической работе:

- оказание консультативной помощи специалистам общей лечебной сети;

- санитарно-просветительская работа по пропаганде здорового образа жизни;

4) иные виды медицинской деятельности, не запрещенные Кодексом Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения».

2.1 Анализ  факторов внешней среды:

Преувеличенные ожидания влияния системы здравоохранения на увеличение продолжительности жизни населения, недостаточная мотивация населения в вопросах ведения здорового образа жизни и профилактики болезней, высокий уровень смертности от сердечно-сосудистых заболеваний, дорожно-транспортных происшествий, онкологических заболеваний, туберкулеза в трудоспособном возрасте, сохранение неблагоприятных условий окружающей среды, водопотребления и питания, социально-экономическое неблагополучие социально уязвимых категорий населения отражаются на невысоком уровне здоровья населения.
2.2 Анализ факторов внутренней среды:

1)недостаточная эффективность проводимых профилактических осмотров и ранней диагностики;

2) недостаточное внедрение новых методов и протоколов диагностики, лечения и реабилитации заболеваний, основанных на доказательной медицине;

 3) отсутствие преемственности между ПМСП и стационаром;

4) недостаточная роль первичной медико-санитарной службы в общественном здравоохранении, в том числе по профилактике и снижению заболеваемости неинфекционными заболеваниями;

ЧАСТЬ 3. Стратегические направления, цели и целевые индикаторы.
3.1. Стратегическое направление 1 (финансы)
Уровень рентабельности до 2021г.г. планируется в размере 0,1%,  а также  увеличить  количество оказанных государственных  услуг населению.
3.2. Стратегическое направление 2 (клиенты-пациенты)

Ожидаемую продолжительность жизни к 2021 году планируется увеличить с 72 лет до 73, а также снизить общую смертности и заболеваемость.
ЧАСТЬ 4. Необходимые Ресурсы.
Для достижения стратегических целей КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара» располагает  необходимыми человеческими, материально-техническими, финансовыми ресурсами.

 При выполнении плана будут использованы: средства, выделяемые республиканским бюджетом  и внебюджетные средства от оказания платных медицинских услуг, а также другие средства, использование которых не запрещено законодательством Республики Казахстан.

 Ожидаемые результаты:
В ходе реализации стратегического плана будет создана: оптимальная модель управления качеством  медицинской помощи, состоящая из систематических, независимых и документированных процессов, непрерывных и  взаимосвязанных действий, направленных на обеспечение качества медицинской помощи и безопасности для пациентов, что позволит обеспечить высокую конкурентоспособность на рынке медицинских услуг.

К 2021 году планируется улучшить материально-техническую базу поликлиники  путем закупа дорогостоящего медицинского оборудования, компьютерной техники, автотранспортных средств.
	№
	Ресурсы
	Единица

измерения
	Факт 2016 г.
	План (годы)

	1-й год  2017
	2-й год 2018
	3-й год 2019
	4-й год 2020
	5 год 2021

	1.

	Финансовые всего, в том числе:
	Тыс.тенге
	620 826,0
	637 984,0
	669 098,0
	699 758,0
	732 137,0
	765 607,0

	Бюджетная программа

253 039 «Оказание медицинской помощи населению субъектами здравоохранения районного значения и села и амбулаторно – поликлинической помощи в рамках гарантированного объема бесплатной медицин6ской помощи». Подпрограмма 011 «За счет трансфертов из республиканского бюджета»
	Тыс.тенге
	566 819,0

	Бюджетная программа

226 052 «Обеспечение населения медицинской помощью в рамках Единой национальной системы здравоохранения». Подпрограмма 114 «Оказание медицинской помощи населению субъектами здравоохранения районного значения и села и амбулаторно – поликлинической помощи»
	Тыс.тенге

	578 282,0
	607 196,0
	637 556,0
	669 435,0
	702 905,0

	Бюджетная программа

226 052 «Обеспечение населения медицинской помощью в рамках Единой национальной системы здравоохранения». Подпрограмма 102 «Оказание специализированной медицинской помощи»
	Тыс.тенге
	41 358,0
	45 500,0
	47 700,0
	48 000,0
	48 500,0
	48 500,0

	Бюджетная программа

253 038 «Проведение скрининговых исследований в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи». Подпрограмма 011 «За счет трансфертов из республиканского бюджета»
	Тыс.тенге
	12  649,0
	14 202,0
	14 202,0
	14 202,0
	14 202,0
	14 202,0

	2.

	Человеческие всего (повышение квалификации), в том числе:
	Тыс.тенге
	2 627,0
	2 673,0
	2 726,0
	2 780,0
	2 836,0
	2 893,0

	3.

	Материально-технические всего (приобретение оборудования), в том числе:
	Тыс.тенге
	0
	4849,0
	20351,0
	12482,0
	8199,0
	3300,0

	Машины и оборудование

	4849,0
	4351,0
	7982,0
	3699,0
	3300,0

	Транспортные средства

	16000,0
	4500,0
	4500,0

Вопросов по отчету у членов наблюдательного совета не возникало. В связи с этим предложили проголосовать:

Вопрос, поставленный на голосование: голосовать «За» - согласование стратегического плана на 2017-2021г.г.

Итоги голосования:

«За» - 7
«Против» - нет

«Воздержался» - нет.

Решение принято.

Решение: Стратегический план на 2017-2021г.г согласован.
Вопросов по стратегическому плану у членов наблюдательного совета не возникало. В связи с этим предложили проголосовать:

Председатель

Наблюдательного совета

        _________________
Е.К.Каирханов
Секретарь Наблюдательного совета      ________________
Л.С. Новикова
Члены  Наблюдательного совета           ________________
А.Н. Жапарбеков

                  ________________
Н.О. Король

                  ________________
 М.М. Тентекпаев
        ________________
 А.Т.Оспанова

                                                                      ________________
 Г.К.Битигова

                                                                      ________________
А.Т.Отарбеков
Протокол составлен «____»__________ 2017г.